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ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH 
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KẾ HOẠCH  
Tổ chức đối thoại với đoàn viên, thanh niên thuộc diện hộ nghèo, cận nghèo 

và gia đình khó khăn năm 2024 
 

 

 

 
 
 

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi 

huyện năm 2024; 

Thực hiện sự chỉ đạo của Bí thư Huyện ủy; 

Ban Thường vụ (BTV) Huyện đoàn tổ chức đối thoại với đoàn viên, thanh 

niên thuộc diện hộ nghèo, cận nghèo và gia đình khó khăn năm 2024, với nội 

dung sau: 

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Nhằm nâng cao nhận thức của thanh niên về chủ trương của Đảng, chính 

sách, pháp luật của Nhà nước; chủ trương, chính sách của huyện về khởi nghiệp, phát 

triển kinh doanh; về vai trò của thanh niên đối với sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội 

của huyện; 

- Đoàn kết tập hợp thanh niên đã và đang khỏi nghiệp, phát hiện, bồi dưỡng tạo 

điều kiện chắp cánh cho nhũng thanh niên dám nghĩ, dám làm, lập thân, lập nghiệp, 

tạo việc làm cho người lao dộng và làm giàu chính dáng cho bản thân, gia đình và xã 

hội. Hỗ trợ hiện thực hóa các ý tưởng, dự án kinh doanh trong đoàn viên, thanh niên 

thuộc diện hộ nghèo, cận nghèo và gia đình khó khăn. 

- Tiếp nhận ý kiến, kiến nghị của thanh niên về xây dựng, thực hiện chính 

sách, pháp luật; cung cấp, phổ biến chính sách, pháp luật đối với thanh niên; giải 

đáp vấn đề liên quan đến quyền, lợi ích hợp pháp của thanh niên trong quá trình 

thực hiện chính sách, pháp luật của nhà nước đối với thanh niên. 

- Nội dung đối thoại phải thiết thực, gắn với đối tượng và nhu cầu chính 

đáng của thanh niên; tinh thần đối thoại thẳng thắn, cởi mở, chân tình. Việc tổ 

chức phải hiệu quả, có ý nghĩa và đảm bảo thời gian. 

II- NỘI DUNG CHƢƠNG TRÌNH  

1. Nội dung 

- Việc thực hiện các mô hình kinh tế, ý tưởng khởi nghiệp của đoàn viên, 

thanh niên thuộc diện hộ nghèo, cận nghèo và gia đình khó khăn trong huyện Giồng 

Riềng. 
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- Việc thực hiện cơ chế, chính sách và các quy định của pháp luật đối 

với thanh niên. 

- Hoạt động của các cơ quan, tổ chức liên quan đến quyền và lợi ích hợp 

pháp của thanh niên. 

- Những nội dung thuộc thẩm quyền hoặc trách nhiệm báo cáo với cơ 

quan có thẩm quyền giải quyết các kiến nghị của thanh niên.  

- Vai trò, trách nhiệm của thanh niên trong học tập, lao động, rèn luyện, 

tham gia phát triển kinh tế - xã hội và bảo vệ Tổ quốc. 

- Những kiến nghị, đề xuất khác của thanh niên. 

2. Chƣơng trình 

- Văn nghệ chào mừng.  

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu. 

- Phát biểu của lãnh đạo Huyện ủy về buổi đối thoại. 

- Thông qua báo cáo về tình hình khởi nghiệp, lập nghiệp của Thanh niên 

trong huyện Giồng Riềng. 

- Gợi ý thảo luận. 

- Thảo luận 

- Phát biểu của đại diện các ngành có liên quan. 

- Phát biểu kết luận. 

- Kết thúc 

III- THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

1. Thời gian: Dự kiến 01 buổi trong tháng 03 năm 2024. 

2. Địa điểm: Hội trường lớn Huyện ủy Giồng Riềng. 

IV- THÀNH PHẦN THAM GIA 

* Cấp tỉnh: Thường trực Tỉnh đoàn Kiên Giang; 

* Cấp huyện: 

- Thường trực: Huyện ủy; HĐND huyện; UBND huyện; 

- Đại diện lãnh đạo: Ban Dân vận HU; Ban Tổ chức HU; Ban Tuyên giáo 

HU; Ủy ban MTTQ VN huyện; Hội Phụ nữ huyện; Hội Nông dân huyện; Hội 

Cựu chiến binh huyện; Hội Chữ thập đỏ huyện; Liên đoàn lao động huyện; Đài 

Truyền thanh huyện; đại diện Thường trực Ủy ban Hội Liên hiệp Thanh niên 

Việt Nam huyện; phòng Tài chính - Kế hoạch huyện, phòng Nội vụ, phòng 

GD&ĐT; phòng LĐ-TB&XH, phòng Nông nghiệp & PTNT huyện, phòng Kinh 

tế & Hạ tầng huyện, Trung tâm y tế huyện, NH CSXH huyện; Hội Khuyến học 

huyện; đại diện cơ quan, tổ chức, đơn vị có liên quan. 

- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện đoàn khóa XII; 
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- Các đồng chí là Bí thư các cơ sở Đoàn trực thuộc (không phải là Ủy viên 

Ban Thường vụ Huyện đoàn khóa XII); 

- Đại diện 95 đoàn viên, thanh niên do Huyện đoàn huy động. 

V- TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Huyện đoàn 

- Phối hợp xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức đối thoại với ĐVTN năm 

2024. 

- Phối hợp Văn phòng Huyện ủy để chuẩn bị các điều kiện cơ sở, vật chất 

cần thiết để tổ chức đối thoại. Tổ chức tiếp nhận, tổng hợp các ý kiến, kiến nghị 

của thanh niên bằng các hình thức phù hợp. Giới thiệu đại diện thanh niên tham 

gia đối thoại. 

- Phối hợp các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện trao 

đổi, thông tin những vấn đề thanh niên đặt ra liên quan đến chức năng, nhiệm vụ 

và thẩm quyền được giao. Phối hợp Trung tâm văn hóa Thể thao và Truyền 

thanh tuyên truyền về nội dung hoạt động Kế hoạch này.  

- Xây dựng nội dung, chương trình, kịch bản, văn nghệ chào mừng; phân 

công cán bộ phục vụ cho buổi họp mặt, đối thoại, tuyên dương và dẫn chương 

trình; 

- Phát hành kế hoạch và chỉ đạo cho các cơ sở Đoàn tham gia tốt các nội 

dung của buổi họp mặt gắn với đối thoại, tuyên dương. 

- Phối hợp UB MTTQ Việt Nam huyện tặng quà cho thanh niên thuộc hộ 

nghèo khi tham gia đối thoại (nếu có). 

2. Các cơ sở đoàn trực thuộc 

- Chọn cử đại biểu về dự đối thoại theo đúng thành phần, số lượng và thời 

gian quy định. Chuẩn bị các nội dung cần thảo luận, trao đổi, thông tin tại buổi 

đối thoại để trao đổi với lãnh đạo huyện và các ban, ngành chức năng. 

- Hỗ trợ BTC buổi lễ họp mặt trong một số hoạt động khi có yêu cầu. 

Trên đây là Kế hoạch đối thoại với đoàn viên, thanh niên thuộc diện hộ 

nghèo, cận nghèo và gia đình khó khăn năm 2024./. 

 

Nơi nhận:                                                   TM. BAN THƢỜNG VỤ 

- TT Huyện ủy;                                                                      BÍ THƯ 

- UBND huyện; 

- Ban Dân vận huyện; UB MTTQ Việt Nam huyện; 

- Các phòng, ban chuyên môn trực thuộc UBND huyện; 

- Cơ sở Đoàn trực thuộc;             
- Lưu: VP. 
 

 

 Phan Thị Ngọc Cẩm 


